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„Zahájili jsme revitalizaci městské zeleně 
a obnovu dětských hřišť. A i letos budeme 
v této aktivitě pokračovat.“
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Vážení čtenáři,

teprve jsme vyměnili kalendář starého 
roku za nový a už nám pomalu klepe 
na dveře jaro. S jeho příchodem bude 
probíhat pravidelný úklid veřejných 
prostranství a městské zeleně, ale jistě 
budete pracovat i na svých soukromých 
zahradách. Proto připomínám možnost 
zakoupit v našich smluvních sběrných 
dvorech biologicky rozložitelné škro-
bové pytle, případně si pořídit další 
nádobu hnědé barvy na bioodpad, která 
vám bude vyvážena zdarma.

Životní prostředí je jednou z oblas-
tí, které věnujeme velkou pozornost. 
V uplynulém období jsme zahájili revita-
lizaci městské zeleně a obnovu dětských 
hřišť. A i letos budeme v této aktivitě 
pokračovat. Na únorovém zasedání 
rady města byla odsouhlasena realizace 
veřejné zakázky s názvem „Revitalizace 
zeleně sídliště Štěpnice – 2. etapa“. 

Mimo tuto zakázku jsou v plánu i nové 
výsadby v záhonech před obchodním 
centrem Albert na sídlišti Štěpnice. Ty 
stávající již nevyhovují požadavkům 
na úpravu veřejného prostoru, z tohoto 
důvodu bylo zadáno zpracování pro-
jektu regenerace této zeleně. Vzhledem 
k tomu, že celá lokalita v okolí nákupní-
ho střediska by měla v nejbližších letech 
projít obnovou, chceme do té doby v zá-
honech zachovat hodnotnější dřeviny 
a doplnit je o novou pestřejší výsadbu 
suchomilných trvalek.

Co se týká dětských hřišť, v jarních 
měsících bude provedena výměna písku 
v pískovištích. Dále jsme v rámci oprav 
a rozšiřování herních prvků v lednu 
nainstalovali kvůli větší bezpečnosti 
plot k hřišti v Sadech v ulici Pod Lipka-
mi a byla také pořízena nová houpačka 
v parku Za Plotem – v areálu bývalých 
kasáren. V lokalitě Sady v prostoru 
u školky plánujeme do konce dubna 

doplnit herní prvky, jako je například 
bludiště, venkovní xylofon či trojtabule. 
Na řadě je také dokončení revitalizace 
dětského hřiště na ulici Štěpnická a ve 
Staré Tenici, úprava terénu a dosypání 
kačírku na hřištích v parku Za Plotem 
a Hliníky. Máme již také zpracovány 
projekty na modernizaci dětského hřiště 
Na Splávku a na sportoviště Mařatice – 
Sadová, kde vznikne víceúčelové hřiště 
na volejbal, nohejbal a fotbal. 
Další projekty chystáme. Budeme i na-
dále usilovat o rozumný rozvoj města 
a životní prostředí zůstane naší prio-
ritou. Proto bych opět rád připomenul 
existenci aplikace „Zlepši své město“, 
která funguje na stránkách města a s je-
jíž pomocí můžete upozorňovat na růz-
né aktuální závady, poruchy ve městě, 
černé skládky, autovraky, špatný stav 
dětských hřišť a podobně. Aplikaci na-
leznete na webu www.mesto-uh.cz 
nebo přímo na adrese  zlepsisvemesto.
mesto-uh.cz.

Přeji vám hezký příchod prvních 
jarních dnů!

František Elfmark, DiS.,
člen rady města
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Krátce z města
Ples seniorů poosmnácté Obnova zeleně

ve Štěpnicích pokračuje

Nemocnice pořídila
nové špičkové přístroje

Výstava dětských obrázků vynesla téměř 20 tisíc

Neurologické oddělení Uherskohra-
dišťské nemocnice pořídilo za téměř 
dva miliony korun modernější verze pří-
strojů EEG a EMG, elektroencefalografie 
a elektromyografie, které pomohou 
k přesnějšímu a rychlejšímu stanovení 
diagnózy. Bez obou přístrojů se neobejde 
žádná neurologická diagnostika. Díky 
EEG pacientovi lékař vyšetří aktuál-
ní elektrickou aktivitu mozku, EMG 
zase zachytí elektrickou aktivitu svalů 
pacienta. Novou endoskopickou věž za 
5,8 milionu korun získalo díky dotacím 
Interní oddělení.  Rovněž tento přístroj 
umožní lékařům významně lepší dia-
gnostiku. Speciálním vybavením věže 
je dětský kolonoskop a gastrofibroskop, 
které dosud internistům v Hradišti 
chyběly. -UHN-

Součástí celkové obnovy sídliště Štěp-
nice je také údržba a ošetření zeleně. 
Začala v loňském roce první etapou, 
nyní akce s náklady 2,2 milionu korun 
pokračuje. Některé dřeviny, které jsou 
ve špatném zdravotním stavu, bude nut-
né odstranit a nahradit novými. Další 
opatření spočívají v různých druzích 
ořezů nebo v instalaci bezpečnostní vaz-
by. Obnova zeleně zahrnuje také údržbu 
trávníku. Povolení ke kácení je vydá-
no u 31 kusů stromů, vysazeno bude 
64 nových stromů. Nové výsadby zčásti 
doplňují stávající aleje, které lemují 
páteřní komunikaci, zčásti prostory vni-
trobloků. První etapa revitalizace zeleně 
na sídlišti Štěpnice se uskutečnila loni. 
Došlo k pokácení 14 stromů ve špatném 
zdravotním stavu, vysazeno bylo 15 stro-
mů. Obsahem první etapy projektu byla 
probírka neperspektivních drobných 
dřevin, instalace bezpečnostní vazby 
u 6 stromů a ořez 240 stromů. Obno-
va vyšla na více než milion korun, ale 
z 60 procent byla financována ze zdrojů 
Evropské unie. -JP-

„Když se spojí hodně kapiček dohromady, 
vznikne velké moře,“ říká Alena Vrtalová 
ze školky Husova, která už poněkoliká-
té společně s Klubem kultury pořádala 
výstavu prací dětí z více než dvaceti 
mateřských škol Uherskohradišťska. 
Výtěžek z prodeje vystavených obrázků 
vždy putuje potřebnému dítěti. Letošní 
výstava s názvem Večerníčky očima děti 
byla k vidění v podkroví Reduty a tento-
krát potěšila Lukáška Ondrušku z Mařatic 
nemocného akutní leukémií. „Na výstavu 

přicházeli maminky, tatínci i babičky 
a kupovali si obrázky. Vybíralo se také ve 
školkách. Hodně nám pomohl i jarmark 
Mateřské školy Husova a sbírka ve farním 
kostele,“ dodala Alena Vrtalová. Ve středu 
31. ledna výstava skončila a organizátoři 
předali konečnou částku 19700 korun 
Lukáškovi a jeho mamince, kteří byli za 
tuto podporu velmi vděční. Z předávání si 
sám Lukášek jeden obrázek od dětí vybral 
a odnesl domů. Výstavu spojenou s pomocí 
plánují organizátoři i na příští rok. -MM-

Během února a března se ve městě konala, a ještě konat bude, více než desítka rozmanitých plesových večerů. Po 
Reprezentačním plese města je jedním z nich i Ples seniorů. Pořádal ho jako každoročně Klub kultury Uherské 
Hradiště ve spolupráci s uherskohradišťským Senior centrem. Jeho již osmnáctý ročník se odehrál ve velkém sále 
Klubu kultury v sobotu 3. února. Tento oblíbený ples, který určitě není jen pro seniory, přinesl skvělou zábavu pro 
všechny, hudbu k tanci i poslechu v podání oblíbené skupiny Benny Q, losování o lákavé ceny, vystoupení žákyň 
tanečního oboru ze ZUŠky Uherské Hradiště i úchvatné předtančení studentů Gymnázia. -MM-
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Až do 2. května mohou autorizo-
vaní architekti či inženýři podávat 
své návrhy do ideové kombinované 
urbanisticko-architektonicko-kraji-
nářské soutěže Revitalizace nábřeží 
řeky Moravy, kterou 2. února vyhlá-
silo město Uherské Hradiště.

Město očekává nosnou ideu, která 
bude startovacím impulsem k pro-
měně a revitalizaci zanedbaného 
nábřeží, které se stane důstojnou 
a organickou součástí prostředí 
městského centra a památkové zóny.

Předmětem soutěže je nalezení 
nejvhodnějšího konceptu ztvárnění 

prostoru nábřeží za účelem jeho oži-
vení. Jedná se o pás na levém a čás-
tečně pravém břehu řeky v délce 
kolem jednoho kilometru.

„Současný stav nevybízí k rekre-
aci, sportování a aktivnímu trávení 
volného času, je většinou nekvalitní 
a spíše jen tranzitní pěší a cyklis-
tickou stezkou. Prostor není ani do-
statečně vybaven mobiliářem, chybí 
místa k zastavení a spočinutí nebo 
třeba herní prvky pro děti,“ konsta-
toval starosta Stanislav Blaha.
Soutěž je vyhlášena na webu města 
a České komory architektů. -JP-

Město Uherské Hradiště

Máte budoucího prvňáčka? 
Na začátku dubna vás čeká zápis do školy

Během jara je třeba zaplatit
za odpad. Na radnici,
převodem nebo na poště

Město očekává návrhy architektů na revitalizaci nábřeží

Řeka Morava v Uherském Hradišti. Foto: Iva Goldmannová

ZŠ UNESCO, Komenského nám. 350
Čtvrtek 5. dubna, pátek 6. dubna od 14 do 17 hodin 
na odloučeném pracovišti Hradební č. p. 189 
ZŠ, Sportovní 777
Čtvrtek 5. dubna, pátek 6. dubna od 14 do 17 hodin 
v budově školy
ZŠ a MŠ, Větrná 1063 Čtvrtek 5. dubna 
pátek 6. dubna od 14 do 17 hodin v budově školy
ZŠ, Za Alejí 1072
Pátek 6. dubna od 13 do 17 hodin, sobota 7. dubna od 9 do 12 hodin v budově školy, 
Montessori třídy: pátek 6. dubna od 12 do 17 hodin, sobota 7. dubna od 9 do 12 hodin
ZŠ T. G. Masaryka, 1. máje 55, Mařatice
Čtvrtek 5. dubna, pátek 6. dubna od 14 do 17 hodin v budově školy, ve stejném čase zápis 
do logopedické třídy
ZŠ a MŠ, Pivovarská 200, Jarošov
Pátek 6. dubna od 14 do 17 hodin v budově školy
Školské obvody jsou uvedeny v obecně závazné vyhlášce 8/2016 a 1/2018 a dostupné na webu 
www.mesto-uh.cz. Pro dítě můžete zvolit školu mimo příslušný obvod, ale přednostně jsou 
přijímáni žáci s trvalým bydlištěm v daném místě. K zápisu je třeba občanský průkaz rodiče 
a rodný list dítěte. -PS-

Na Základní škole Sportovní uspořádali 
v polovině ledna pro zájemce Týden 
otevřených dveří, aby děti i rodiče viděli, 
jak to ve škole vypadá. Foto: ZŠ Sportovní

Konec května, to je termín, do kterého 
musí obyvatelé Uherského Hradiš-
tě uhradit poplatek za odpad. Výše 
poplatku zůstává 500 korun na osobu 
a rok.

Poplatky platí fyzická osoba, která 
má ve městě trvalý pobyt nebo na úze-
mí města vlastní stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena žádná 
osoba, a to ve výši 500 korun.

Osvobozené od poplatku jsou děti do 
dovršení 18 let a senioři od dovršení 
70 let. Úlevu 250 korun mají studenti 
denního studia, kteří jsou ubytová-
ni nejméně 50 kilometrů daleko, po 
předložení potvrzení o studiu. Nárok 
na osvobození a úlevu lze uplatnit do 
31. května na ekonomickém odboru.

Každý platí poplatek za odpad pod 
svým variabilním symbolem, který byl 
rozesílán v roce 2013. Poukázky pro 
úhradu poplatku za odpad dodávány 
nejsou. Noví plátci poplatku obdrží 
svůj variabilní symbol při ohlášení na 
ekonomickém odboru. 

V případě, že variabilní symbol 
neznáte, lze se obrátit na ekonomický 
odbor, Masarykovo náměstí 19, příze-
mí vpravo, dveře 125, telefon 572 525 
847 nebo e-mail: dana.schreierova@
mesto-uh.cz .

Poplatek lze uhradit v pokladně úřa-
du na Masarykově náměstí 19, přízemí 
vpravo. Je třeba znát číslo nebo čísla 
variabilního symbolu. Můžete platit 
i na poště nebo v bance, kde je nutné 
vyplnit poštovní poukázku či plateb-
ní příkaz zvlášť za každého plátce. 
Můžete zaplatit také převodem z účtu, 
i v tomto případě je nutné uvádět jed-
notlivé variabilní symboly. 

Pokud má někdo z ekonomických dů-
vodů problém uhradit najednou, může 
platit postupně v několika měsíčních 
částkách. Celá výše poplatku musí být 
uhrazena do 31. května.

Pokladní hodiny na radnici: 
PO a ST 8.00 – 11.00, 12.00 – 16.30, 
ÚT a ČT 8.00 – 11.00, 12.00 – 14.00, 
PÁ 8.00 – 11.00, 12.00  – 13.00. 
Bankovní účet: Česká spořitelna, a.s., 
19-1543078319/0800, variabilní symbol 
podle plátce. -PS-
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Projekty pro bezpečnější město
S cílem zvýšit prevenci kriminality, a tím 
i celkovou bezpečnost, má město Uher-
ské Hradiště naplánováno několik pro-
jektů: rozšíření městského kamerového 
dohlížecího systému o další dvě důležitá 
kamerová místa, moderní značení jízd-
ních kol, která se v případě krádeže nebo 
ztráty mohou vrátit majiteli, znovuobno-
vení kurzů sebeobrany pro občany a další 
využití asistentů prevence kriminality. 

Dvě nové kamery
Ve městě mají být vybudovány dva nové 
kamerové body, které doplní 33 stá-
vajících kamer. Jedna z nových kamer 
bude umístěna na přední části budovy 
č. p. 157/158 na Masarykově náměstí, 
dům Atrium, a bude monitorovat situaci 
v ulici Havlíčkova a na Masarykově 
náměstí.  „Toto místo jsme vybrali s cílem 
předcházení přestupkové činnosti, 
majetkové a násilné trestné činnosti, 
zejména v nočních hodinách a v době 
konání tradičních trhů a kulturně-spo-
lečenských akcí, ale také eliminování 
projevů diváckého násilí v době konání 
fotbalových utkání klubu 1. FC Slovácko,“ 
zdůvodnil záměr velitel Městské policie 
Uherské Hradiště Vlastimil Pauřík.  

Pomocí druhého kamerového bodu 
bude monitorována především situace 
na Náměstí republiky. Kamerové místo 
vznikne na rohu levé zadní části budovy 
č. p. 1133 na Třídě Maršála Malinovského.

V této lokalitě zaznamenává městská 
policie časté přestupky proti veřejné-
mu pořádku, rušení nočního klidu či 
znečisťování veřejného prostranství, a to 
zejména mládeží a návštěvníky místního 
pohostinného zařízení. Monitorováním 
uvedené lokality chtějí strážníci zvýšit 
také prevenci proti narůstající konzuma-
ci alkoholických nápojů osobami mlad-
šími 18 let. „Přítomnost kamer pachatele 
odrazuje. Naším cílem není dohledem 
omezovat obyvatele, ale naopak využívat 
kamer jako nástroje ke zvýšení pocitu 
jejich bezpečí,“ komentoval starosta 
Stanislav Blaha.

Zloděje kol odradí 
syntetická DNA
Městští policisté chtějí občanům města 
nabídnout novou službu – značení jejich 
jízdních kol či kompenzačních pomůcek 

forenzním značením – okem neviditel-
nou syntetickou DNA. Nové forenzní 
značení využívá unikátní technologie 
mikroteček s obsahem tohoto syntetic-
kého kódu. Takto označená a evidovaná 
jízdní kola lze snadno, jednoznačně 
a rychle určit. Kola ponesou nálepku, 
že jsou speciálně označena, což může 
přinést účinnou prevenci proti krádežím 
bicyklů. Ochranné prvky lze také použít 
jako důkazní materiál.

Značení jízdních kol nebo i kompen-
začních pomůcek bude určeno výhradně 
pro občany s trvalým pobytem na území 
města a tuto službu bude Uherské Hra-
diště poskytovat zdarma prostřednictvím 
městské policie. Samotné značení budou 
provádět proškolení strážníci přímo 
v sídle Městské policie Uherské Hradiště. 
Před samotným zavedením služby, které 
se dá očekávat přibližně od května, bude 
město o podmínkách podrobně veřejnost 
informovat.  

Kurzy základů sebeobrany
U veřejnosti populární projekt byl reali-
zován v minulosti již několikrát, napo-
sledy v roce 2011. Kurz bude určen pro 
občany města Uherského Hradiště starší 
15 let. Hlavním cílem je poučit občany, 
účastníky kurzu, jak postupovat proti 
domácímu násilí nebo pouliční krimina-
litě.  Délka celého kurzu základů sebe-
obrany je plánovaná na 22 týdnů a kurz 
bude rozdělen do dvou částí: od 3. května 
do 28. června a od 6. září do 13. prosince. 
Výuka bude probíhat vždy ve čtvrtek od 
19 do 20 hodin, mimo případné svátky 

a školní prázdniny, v tělocvičně ZŠ Za 
Alejí a povedou ji školení trenéři 3. třídy 
České unie Dento Karate–do.

Asistenti prevence kriminality
Do ulic města znovu vyrazí pomocníci 
strážníků – asistenti prevence krimi-
nality. Jedná se o „civilní“ zaměstnance 
města nebo městské policie. Provádějí 
dohled nad bezpečností u přechodů pro 
chodce, zejména u škol, mají na starosti 
dohled na úseku ochrany veřejného po-
řádku a dodržování pravidel občanského 
soužití. Jejich činnost doplňuje služby 
městské policie a mohou plnit úkoly, 
které ze zákona o obecní policii nejsou 
svěřeny výhradně strážníkům. Čtyři asi-
stenti prevence kriminality pracovali ve 
městě Uherském Hradišti už od poloviny 
listopadu 2015 a město jim opakovaně 
prodloužilo smlouvy, ale projekt Nové 
pracovní příležitosti spolufinancovaný 
z Evropského sociálního fondu, v  rámci 
kterého byli přijati, již skončil. 

Aktuálně půjde o vytvoření dvou 
pracovních míst, obsazena budou na 
základě výběrového řízení.  „Jiná města 
využívají asistenty prevence krimina-
lity k práci ve vyloučených lokalitách. 
My takové lokality nemáme, přesto si 
myslím, že práce těchto asistentů vůbec 
není marná, jejich přítomnost pomáhá 
předcházet společensky nežádoucím 
jevům,“ nechal se slyšet starosta Stani-
slav Blaha. 

Všechny uvedené projekty budou 
realizovány s pomocí státní účelové 
dotace. -JP-
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Krajský dům hrůzy Jak řešit bytovou politiku?! Veřejné fórum
o udržitelné dopravě

Přivítejte jaro na jarmarku

Názory zastupitelů | Informace

Nejen v novinách, ale i na sociálních 
sítích se rozjela diskuse o budoucím 
využití nemocniční ubytovny v Teni-
cích. Tento panelový dům, který mo-
mentálně obývá více než 250 osob, je 
ve vlastnictví Zlínského kraje, který 
jej však už nepotřebuje a chce ho 
prodat. Hejtman Jiří Čunek v jednom 
z rozhovorů sdělil, že privátní inves-
tor nabízí kraji za bytový dům blízký 
centru města 100 milionů korun. Pro 
kraj je to výhodná nabídka, jelikož 
získá významnou finanční hotovost 
a nebude se muset starat o nezbyt-
nou rekonstrukci domu, která je již 
nyní vyčíslena na obdobně vysokou 
částku, jako je zisk při jejím prode-
ji. Stav domu je havarijní a budova 
není prototypem důstojného byd-
lení současnosti. Záležitost bydlení 
pro více než 250 osob by se neměla 
nechávat na soukromém obchodní-
kovi, ale měla by být pod kuratelou 
města. Nejde o výstavbu na zelené 
louce, ale jedná se o zajištění bydlení 
pro stávající obyvatele. Generální 
rekonstrukce nebo přestavba tohoto 
bytového domu by Tenicím slušela 
a prospěla ze všeho nejvíc. Město 
by mělo s krajem aktivně vyjed-
návat o získání budovy do svého 
vlastnictví, jelikož pouze ono samo 
je schopno poskytnout obyvatelům 
Tenic významnou formu jistoty 
a pozitivního rozvoje místa jejich 
žití. Dle mé představy by přestavbou 
bytového domu mohla vzniknout 
kombinace startovacích bytů, bytů 
pro seniory a klasických nájemních 
bytů. Toto všechno jsou programy 
podporované ministerstvem míst-
ního rozvoje, a tak lze na projekt 
přestavby vyzískat nemalé finanční 
prostředky. Není přeci jen dost mož-
né a praktické budovat pouze Rochus 
parky, aquaparky, skate parky, ale je 
nezbytné zajistit i bydlení pro lidi a 
všeobecnou sociální shodu v rozvoji 
městských lokalit. Ghetto by si nikdo 
nepřál!

Josef Sátora,
zastupitel za ČSSD

V roce 1991 bylo do majetku měs-
ta převedeno celkem 2 441 státních 
bytů. Dnes jich město vlastní kolem 
700. Ve struktuře bytového fondu je cca 
80 % bytů do velikosti 2+1. Vzhledem ke 
stále rostoucím cenám bytů se počet po-
daných žádostí o nájem městského bytu 
zvýšil za posledních pět let 4krát. Podle 
statistik se ve městě nestaví málo, ale 
problémem je, že nově postavené byty 
doslova skupují (někteří po desítkách) 
movití občané jako investici. Tím záro-
veň nechtěně zvyšují ceny, které jsou 
už mnohdy neúměrné vůči průměrným 
mzdám v regionu.  

Na základě údajů poskytnutých odbo-
rem stavebního úřadu a životního pro-
středí bylo v letech 2004–2015 postave-
no a zkolaudováno celkem 1518 nových 
bytů. O výstavbu nových bytů v Uher-
ském Hradišti mají developeři poměrně 
velký zájem. A město jim vychází vstříc. 
Ale není možné, aby se v návrzích deve-
loperů tak tlačilo na pilu, že v důsledku 
budeme žít v „betonových“ džunglích 
s nulovým veřejným prostorem (např. 
plán developera ve Štěpnicích – Za-
hrádkách). A to jenom proto, že někteří 
developeři chtějí „vytěžit“ maximum 
z momentální situace na trhu a úpravu 
veřejného prostoru se různými způsoby 
snaží „hodit“ na samosprávu. To mají zá-
vazky z projektů zaplatit všichni daňoví 
poplatníci? Město na to musí reagovat 
a trvat na dodržování podmínek z uza-
vřených smluv, jinak jsou jeho některé 
samosprávné orgány zralé na zrušení 
pro zbytečnost.

Řešení bytové situace se nabízí hned 
několik. Lze podpořit novou bytovou 
výstavbu úpravou územního plánu. 
Je nezbytné zefektivnit využívání stáva-
jícího bytového fondu v majetku města 
a nabídnout stárnoucím obyvatelům 
menší byty. Dále lze využít dotačních ti-
tulů pro výstavbu vstupních bytů s výší 
nájemného, která bude nižší než tržní 
nájemné. A dát k dispozici nové plochy 
pro výstavbu rodinných nebo bytových 
domů.

Jan Zapletal, Ph.D.,
zastupitel za hnutí ANO

Město Uherské Hradiště od loňského 
roku začalo pořádat tematická veřejná 
fóra. V loňském roce to bylo životní 
prostředí. Z toho vyplynula potřeba 
revitalizace nábřeží řeky Moravy, čímž 
se město zabývá a vyhlásilo ideovou 
soutěž. Letos bude téma udržitelná 
doprava, kde se dozvíte aktuální infor-
mace z města v oblasti veřejné dopravy, 
cyklistické a pěší dopravy. Prostor bude 
věnován převážně veřejnosti u diskus-
ních stolů. Fórum proběhne v úterý 
20. března 2018 od 16 do 17.30 hodin 
v Malém sále Klubu kultury.

„Velmi dobře znám, vnímám a ze své 
pozice řeším převážně problematiku sil-
niční dopravy a parkování v našem měs-
ta, což je samostatné téma. Naše město 
by si zasloužilo ohleduplný přístup, 
kterým jsou právě způsoby udržitelné 
dopravy. Tímto směrem bychom se měli 
ubírat, což potvrzuje i nová Koncepce 
veřejné dopravy, kterou jsme s veřej-
ností projednávali. Pokud vás toto téma 
zajímá, tak bych vás rád pozval na další 
veřejné fórum,“ sdělil starosta Stanislav 
Blaha. -MG-

Město Uherské Hradiště připravilo 
na 31. března a 1. duben Velikonoční 
jarmark na Masarykově náměstí. Přijede 
na 150 řemeslníků zabývajících se tradič-
ní lidovou a uměleckou výrobou z regio-
nu, ale i z jiných koutů Moravy, Slezska, 
Čech i Slovenska. Své zboží a um předve-
dou vyhlášení mistři tradiční rukodělné 
výroby ocenění titulem ministra kultury 
Nositelé tradice lidových řemesel, mistři 
řemesla ocenění krajskými tituly či re-
gionální Cenou Vladimíra Boučka. Část 
plochy bude patřit tvůrcům, kteří získali 
ochrannou známku Tradiční výrobek 
Slovácka. Na jarmarku se setkáme i se za-
čínajícími řemeslníky, kteří na poctivou 
řemeslnickou tradici navazují. Návštěv-
níci také budou mít možnost ochutnat 
velikonoční gastronomické speciality. 
Jarmark začíná v sobotu 31. března 
v 8 hodin. -RED-
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Město ocenilo nejlepší sportovce
Fotbalista Marek Janša mezi 
dospělými a volejbalistka 
Veronika Grančaiová v kate-
gorii do 15 let se stali nejlepší-
mi sportovci města Uherské 
Hradiště za rok 2017. Mezi 
sportovními kolektivy nejvíce 
zabodovalo družstvo atletek – 
mladší žákyně Základní školy 
Sportovní, titul trenér roku 
si odnesl fotbalový trenér žen 
Petr Vlachovský. Vítězové 
byli oceněni při Slavnostním 
vyhlášení nejlepších sportovců 
města Uherské Hradiště za rok 
2017, které se konalo 9. února 
ve Slováckém divadle. 

Pro osmnáctiletého fotbalis-
tu Marka Janšu byl zisk titulu 
sportovec roku velkým pře-
kvapením. Ale není se čemu 
divit, s 23 góly ve 34 zápasech 
je nejlepším střelcem doros-
tenecké ligy. Pro cenu si přišel 
o berli. Praskl mu kolenní vaz 
a absolvoval operaci menisku. „Ze začát-
ku to vypadalo dost špatně. Teď už jsou 
vyhlídky podstatně lepší, za měsíc za 
dva se uvidí,“ říká mladý kanonýr.

Zdravotní problémy ho v poslední 
době trápí až příliš. Marek Janša je 
ovšem velký bojovník nejen na tráv-
níku, ale i v životě. Ve druhé polovině 
loňského roku se mu podařilo vyhrát boj 
nad rakovinou. Díky tomu, že operace 
a léčba přišla včas.

Fotbal hraje od pěti let, ostatně jako 
většina chlapů v rodině. Jeho cílem je 
dostat šanci v dresu áčka Slovácka.

Ocenění nejlepších sportovců města 

Uherské Hradiště bylo jubilejní, letos se 
uskutečnilo již po dvacáté v řadě. Také 
proto organizátoři přistoupili k vyhlá-
šení výjimečného titulu Sportovec dese-
tiletí, kterým se stal uherskohradišťský 
rodák, atlet Martin Mazáč. 

„Je to skvělý pocit, nečekal jsem to. 
Na pódiu jsem zapomněl poděkovat 
všem, co mě ke sportu přivedli. Přede-
vším mé sestře, která začala s atletikou 
jako první z naší rodiny a také vyhrála 
anketu sportovec města, jak do 15 let, 
tak u dospělých. Můj první trenér Aleš 
Maňásek by také byl určitě šťastný,“ říká 
Martin Mazáč. S atletikou začal Martin 

už na prvním stupni základní 
školy, po vzoru své sestry se 
přidal do jejich tréninkové 
skupiny.

Ve Slovácké Slavii úspěšně 
nastartoval běžeckou kari-
éru, která pak pokračovala 
v pražském Olympu, ale 
předčasně skončila v roce 
2016, kdy musel Martin 
Mazáč se závoděním skončit 
kvůli utržené achilovce. „Vždy 
jsem sportu dával sto procent 
a s tímto zraněním už by to 
nešlo,“ posteskl si. Zaběhat si 
nebo do posilovny už chodí 
jen rekreačně, občas si zahraje 
badminton.

Sportovcem předchozího 
desetiletí byl veslař Jakub 
Hanák, který vybojoval stří-
bro na olympijských hrách 
v Aténách.

Spolu s představiteli města 
v čele se starostou Stanisla-

vem Blahou předávaly ocenění vý-
znamné osobnosti českého a českoslo-
venského sportu, jako olympionici Aleš 
Valenta a Jana Komrsková, bývalý fot-
balový reprezentant Miroslav Kadlec 
či lyžařský trenér Karol Král. Večerem 
provázel moderátor Petr Salava. 

Jednou z vyhlašovaných kategorií 
byla Cena Fair Play. Tu získal bývalý 
hráč 1. FC Slovácko Francis Koné, který 
25. února 2017 v ligovém utkání Bohe-
mians 1905 – 1. FC Slovácko neváhal 
a brankáři Bohemians v ohrožení ži-
vota po tvrdém střetu se spoluhráčem 
pohotově poskytl první pomoc.  -PS-

Sportovec roku, fotbalista Marek Janša (vlevo) a sportovec desetiletí, atlet 
Martin Mazáč. Foto: Pavel Stojar
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Uherskohradišťské stopy Jana Antonína Bati
O životě a díle Jana Antonína Bati, jehož 
120. výročí narození si v březnu připomíná-
me, byla již napsána celá řada článků, studií 
i několik publikací. Chtěli bychom se proto 
věnovat jen některým stopám, které on 
a jeho rodina zanechali v našem městě. 

Jan Antonín Baťa se narodil 11. března 1898 
v Uherském Hradišti jako třetí dítě manželů 
Antonína Bati a jeho druhé manželky Lud-
mily Kolaříkové, rozené Hrušťákové, z Osvě-
timan. Při křtu dostal jméno Jan Karel, které 
si později z úcty k otci změnil. Jeho otec, 
Antonín Baťa, pocházel ze staré ševcovské 
rodiny, která žila od 16. století na Zlínsku. Do 
Uherského Hradiště se Antonín Baťa přestě-
hoval v roce 1886 po smrti první manželky 
Anny, s níž měl tři děti: Annu, Antonína 
a Tomáše. Uherské Hradiště bylo v té době 
hospodářským střediskem kraje a Antonín 
zde hledal více možností pro podnikání. Brzy 
po přesídlení si koupil dům č. p. 2 v Rybár-
nách, v němž žil s rodinou a věnoval se nejen 
obuvnickému řemeslu, ale svůj záběr rozšířil 
i na obchod ovocem a výrobu a prodej sodov-

ky. Antonín Baťa měl podnikatelský talent, 
který po něm zdědili synové. Jan Antonín 
o svém otci řekl: „Byl neklidný a nikdy – ani 
ve stáří – nepřestal myslet na to, jak dělat 
věci lépe, výnosněji“. Své nejstarší syny 
z prvního manželství, Antonína a Tomáše, 
od mládí zapojil do práce v rodinné firmě, 
avšak jak synové 

dospívali a získávali zkušenosti, vznikaly 
mezi nimi a otcem rozpory v náhledu na její 
vedení. 

V roce 1894 si nechali vyplatit dědictví 
po matce a v září toho roku založili ve Zlíně 
vlastní obuvnickou dílnu, základ budoucí 
prosperující firmy. Traduje se, že snad prý 
chtěl Tomáš Baťa vybudovat továrnu v Hra-
dišti, ale městská rada, možná z obavy před 
přílivem dělnictva, záměru nevyhověla. Žád-
ný z dochovaných písemných pramenů však 
tuto teorii nepotvrzuje, naopak, podobná 
teorie se pojí i k jiným městům regionu… 

Jan Antonín Baťa navštěvoval v letech 1904 
až 1908 v Uherském 
Hradišti obecnou 
školu, avšak v roce 
1909 odešel za nevlast-
ními bratry do Zlína. 
Zde byl v letech 1909 
až 1912 žákem měš-
ťanské školy. 1. červ-
na 1912 nastoupil 
do firmy a o rok později už byl vyučeným 
obuvníkem. Natrvalo se usadil ve Zlíně a do 
Uherského Hradiště se vracel pouze při 
příležitostných návštěvách. K jedné z nich 
došlo například v červenci 1935 během 
24. veslařského mistrovství republiky. Firma 
Baťa se významně podílela na organizaci 
Výstavy Slovácka 1937, kde měla k dispozici 
velký vlastní pavilon s nočním osvětlením. 
V létě roku 1937 navštívil Jan Antonín naše 

město hned dvakrát – jednak si přijel spolu 
se svými dětmi výstavu prohlédnout a pak 
se také zúčastnil, spolu s předními osobnost-
mi města a regionu, přivítání prezidenta 
republiky Edvarda Beneše při jeho návštěvě 
22. srpna. Obě návštěvy jsou zachyceny na 
fotografiích ve fondu Slováckého muzea.

Ohlížíme-li se po stopách Jana Antonína 
v našem městě, nelze pominout typic-
ký baťovský domek na nábřeží Moravy 
v Rybárnách. Nejedná se však o rodný dům 
Jana Antonína, tím byl přízemní domek, 
který byl počátkem 30. let zbourán a na jeho 
místě vystavěla v roce 1933 firma Baťa, a. s., 

v jejímž čele stál 
od července 1932 
Jan Antonín, nový 
dům pro Ludmilu 
Baťovou. Mládí 
Jana Antonína 
připomíná od roku 
2015 socha chlapce 
sedícího na břehu 

řeky, kterou vytvořil Robert Buček. Ve výčtu 
stop nelze pominout důmyslnou vodní 
cestu – plavební a závlahový Baťův kanál. 
Jeho stavba začala v roce 1934 a dokončen byl 
o čtyři roky později. 

K letošnímu výročí narození připravuje 
Nadační fond Jana Antonína Bati řadu akcí, 
které připomenou osobnost uherskohra-
dišťského rodáka a zlínského průmyslníka.

 PhDr. Blanka Rašticová

Robert Hájek, zakladatel Nadačního fondu 
J. A. Bati, bydlí v domku v Rybárnách, kde dříve 
žila maminka J. A. Bati Ludmila. Loni obnovil 
tradici výroby sodovky, kterou založil Janův otec 
Antonín. Sodovce dal název Baťovka. Nejprve byla 
pouze bez příchutě, nyní nabízí i malinovku.

Při výkopových pracích v domě č. p. 2 v Rybárnách, 
kde se narodil J. A. Baťa, byly nalezeny historické 
lahve od jarošovského piva. Je tedy možné, že se 
jím osvěžoval i Janův tatínek. Proto si také nynější 
Jarošovský pivovar připomíná baťovské výročí. 
Uvařil speciální pivo Jarošovský Jan 12°.

Jan Antonín Baťa s dětmi v doprovodu starosty Metoděje Garlíka při návštěvě Výstavy Slovácka 1937.
 Foto: archiv Slováckého muzea

Přivítání prezidenta E. Beneše na Masarykově 
náměstí. Foto: archiv Slováckého muzea
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Pohled na synagogu z Krátké ulice.  Foto: archiv Slováckého muzea

Toulky městem

Velehradská třída

Na nároží ulic Hradební a Krátké jsme 
minule ukončili procházku historickým 
centrem města a pomyslně překročili 
středověkou hradbu, abychom pokra-
čovali v pásu mezi dvěma hradbami 
– středověkou a barokní. Mohutný 
prstenec barokního opevnění s 11 bas-
tiony se začal budovat nedlouho poté, 
co bylo město v roce 1655 císařským 
výnosem prohlášeno za jednu z morav-
ských zemských pevností, a jeho stavba 
trvala téměř sto let. Nebylo ani zcela 
dokončeno, protože mezi tím pominulo 
nebezpečí vpádů z Uher, zdejší pevnost 
tím ztratila strategický význam a v roce 
1782 císař Josef II. rozhodl o jejím zruše-
ní. Bastionové opevnění bylo postupně 
rozebíráno a fortifikační pozemky Tůně 
a Tenice při řece Moravě byly rozpar-
celovány mezi měšťany na louky, další 
pak na takzvané hradební zahrady, 
v nichž si jejich majitelé v druhé polo-
vině 19. století budovali rodinné 
i nájemní domy.

 Již v době pevnostní vedla po vnější 
straně staré hradby cesta od Josefské 
brány k bráně Vodní a nejpozději na 
přelomu 18. a 19. století při ní bylo 
v úseku od františkánského kláštera 
podél městského chudobince a špitá-
lu až k Vodní ulici postaveno několik 
domků přilepených k hradební zdi, 
které od roku 1836 nesly č. p. 114 až 
118. Na protější straně cesty se tehdy 
nacházela jediná budova, a to zájezdní 
hostinec č. p. 113 (pozdější Koruna). 
Teprve ve druhé polo-
vině 19. století začaly 
přibývat další domky 
podél františkánského 
kláštera a jeho zahrady, a tak se část 
původní Hradební cesty od Havlíčko-
vy ulice po moravní most v roce 1890 
stala Velehradskou ulicí. V 30. letech 
minulého století se pak na ni u gymná-
zia napojila nově vybudovaná ulice od 
justičního paláce a tak vznikla součas-
ná Velehradská třída, tehdy však zvaná 
třídou Československých legií, od roku 
1940 Moravní třídou, roku 1945 byl 
název změněn na třídu Rudé armády 

a v letech 1961 až 1993 na 
třídu Obránců míru. 

Na křižovatce, kde 
dnes do Velehrad-

ské třídy ústí ulice 
Hradební, se krátce 
zastavíme u bu-
dovy č. p. 714 
– nyní Knihov-
ny Bedřicha 
Beneše Buch-
lovana, původ-
ně židovské 
synagogy. Když 
město v 70. le-
tech 19. století 
rozprodávalo 
v těchto mís-
tech hradební 
zahrady pro 
výstavbu 

domů, dvě 
z nich 

přidělilo staviteli Josefu Schaniako-
vi, který je v listopadu 1875 prodal 
Židovskému náboženskému spolku na 
postavení budovy templu. Budova po 
dostavění dostala č. p. 195, ale někdy 
po roce 1910 jí bylo odňato a později 
použito na jiný dům. Synagoga pak 
zřejmě byla bez čísla a svému účelu 
sloužila až do prvních let protekto-
rátu, kdy 22. června 1941 byla pře-
padena skupinou gestapa a místních 
členů Vlajky a totálně zdemolována. 

V listopadu téhož 
roku ruiny zakoupilo 
město. Po válce bylo 
rozhodnuto, že budo-

va bude místo zbourání zrekonstru-
ována na kulturní dům, v němž bude 
sídlit Slovácká filharmonie, pěvecké 
sdružení Svatopluk a v přízemí veřej-
ná knihovna. Rekonstrukci provedli 
brigádnicky členové těchto organi-
zací, opravená budova byla otevřena 
v září 1951 a přiděleno jí č. p. 714. 
Později se filharmonie i pěvecký sbor 
odstěhovaly a knihovně zůstala celá 
budova. Byla však poničena požárem, 
který zde vypukl 7. března 1966, a mu-
sela být znovu rekonstruována. Opět 
byla knihovna poškozena v létě 1997 
povodní a v následujícím roce prošla 
celkovou rekonstrukcí. V roce 2002 
dostala novou fasádu v původní barvě 
a s některými zdobnými prvky, v roce 
2004 pak byla obnovena i původní 
kopule. Počátkem května 1992 byla 
na budově odhalena pamětní deska 
židovským obětem fašismu, kterou 
věnovali rodáci z Uherského Hradiště 
žijící v Izraeli.

Dál je dnes celá levá strana ulice 
prázdná, neboť všechny domy od 
knihovny po Vodní ulici byly zboře-
ny v roce 1978, aby frekventovaná 
Velehradská třída mohla být rozšíře-
na. Travnatá plocha mezi knihovnou 
a františkánským klášterem byla 
kdysi městským hřbitovem a po jeho 
zrušení klášterní zahradou, přiléhají-
cí k hradební zdi. Při ní se po polovině 
19. století začaly na postupně děle-
ných parcelách podél vznikající Vele-
hradské ulice stavět přízemní domky.

PhDr. Jaromíra Čoupková
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•	 Nově	příspěvky	na	sportovní	aktivity	pro	všechny
•	 Rozšířený	program	pro	dárce	krve
•	 Možnost	postoupení	příspěvku	z	rodiče	na	dítě
•	 2	týdny	ve	vysokohorském	prostředí	pro	chronicky	

nemocné	děti	
•	 Podpora	odvykání	kouření

Novinky v nabídce 
fondu prevence

Přihlásit	se	můžete	z	pohodlí	domova	na	www.zpmvcr.cz

Přestupní	termín	pro	změnu	zdravotní	pojišťovny	platí	
od	1.	ledna	do	31.	března,	mezi	našimi	spokojenými	
pojištěnci	vás	přivítáme	od	1.	července	stávajícího	roku.	

inzerce_pridej_se_DLindd.indd   1 18.01.18   11:24
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722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Jsem zde pro Vás.

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Vykonávám advokátní praxi ve všech oblastech práva

a jsem kdykoli připraven převzít právní zastoupení

ve Vaší kauze.

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN

www.jvn.cz
GDPR – ochrana osobních údajů
Mzdová účtárna v praxi
DPH v příkladech
�Vysílání pracovníků na pracovní cesty do EU 

/Nelze se řídit pouze českými právními předpisy/
Manažerské účetnictví
Oceňování podniku

KURZY:

FINANČNÍ A EKONOMICKÉ ŘÍZENÍ PODNIKU – pětidenní kurz
KURZ MISTRŮ, VEDOUCÍCH V PRVNÍ LINII – dvoudenní kurz
MZDY PRO ZAČÁTEČNÍKY – pětidenní kurz

REKVALIFIKAČNÍ KURZY:

Zahraniční obchod – CELNÍ DEKLARANT
ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÁ EVIDENCE

NĚCO NA VÍC:

TRÉNINK PAMĚTI – naučíme Vás používat paměťové techniky

Již 20 let pro Vás pořádáme školení v Uh. Hradišti.

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz
Více informací na cpzp.cz/programy

Váš podpis dokáže zázraky

Pro začátek 700 Kč na sport

 1 500 Kč na očkování
 3 000 Kč pro maminky a miminka
 1 000 Kč na plavání pro děti

Podepište registraci k ČPZP do 31. 3. a čeká na vás až:

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/sport 
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Dost bylo čekání,
jde se nakupovat.

stop-shop.com/cs/cz

Uherské Hradiště 184*122

Immo_SS_1712_inz180x132_01.indd   5 14.12.2017   15:57:37

ZDE 
MŮŽE BÝT 

VAŠE INZERCE 
info@kkuh.cz, 724 343 700
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Zhodnoťte své úspory

Leží vám peníze na běžném účtu? Pak věřte, že z nich každý den nemilosrdně ukusuje inflace. Hodnota vašich úspor tak 
postupně klesá a nevyrovnají to bohužel ani úrokové sazby na spořicích účtech. Jestli své finance chcete zhodnotit, zvolte 
termínovaný vklad. 

Můžete na něj uložit libovolnou částku, která se po celou dobu bude úročit garantovanou sazbou. Ze zákona o bankách jsou 
navíc veškeré termínované vklady pojištěny na 100 % až do výše 100 000 eur (tj. 2 500 000 Kč).
 

Král mezi termínovanými vklady
Nejvyšší úročení na českém trhu dlouhodobě nabízí NEY spořitelní družstvo. Momentálně nabízí zhodnocení až 3,4 % 
ročně. Aktuální sazby naleznete na stránkách www.ney.cz.
 

Nová pobočka v Uherském Hradišti
Pokud se chcete dozvědět více, navštivte naši novou pobočku. 
 
„Rozumíme tomu, že finance řada lidí řeší raději osobně. Rádi vám  
vše vysvětlíme a pomůžeme zvolit nejvýhodnější variantu,“  
říká předseda představenstva Petr Illetško. 

Uherskohradišťská nemocnice

Vlakové nádraží

R
evoluční

Nád
ra

žn
í

Kollárova

Tř. M
aršála     M

alin
o

vskéh
o

J. z Poděbrad

Jana Evangelisty Purkyně

S
tojanova

NEY spořitelní družstvo
VTP Triangl
Stojanova 1336
686 01 Uherské Hradiště
Tel.: 774 150 175
E-mail: uherskehradiste@ney.cz 

Termínovaný vklad můžete uzavřít
i na dálku v pohodlí vašeho domova.

Garantujeme vám úrok až 3,4 % ročně

PR 184x122 Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště.indd   1 13.02.2018   16:22:20

PRODEJ
OVOCNÝCH 
STROMKŮ

od 5. 3. 2018

tel.: 777 077 497

www.zapo.wz.cz

Zahradnictví ZaPo, 
ul. 28. října,

Uherské Hradiště
(za Tescem)

INTERNET DĚLÁME MY.

100 Mbit internet 
s 35 programy 
Online TV jen za
242 Kč měsíčně.

731 441 633

www.internext.cz

Uvedená cena je včetně DPH.
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Klub kultury
Čeká nás regionální přehlídka Zazpívej, slavíčku

Březnové výstavy Klubu kultury

Nalezená výstava Pavla Diase 
Fotografický cyklus Tvář dostihu z prostředí světových dostihových závodišť 
představuje jedno z důležitých témat fotografa Pavla Diase (* 1 938 Brno). 
Vystavený soubor ohraničuje krátké časové období od konce padesátých let po 
sedmdesátá léta. Necelých čtyřicet let uplynulo od první stejnojmenné výsta-
vy, která proběhla v Galerii D v Praze v roce 1979. Následovala řada repríz, 
především v zahraničí. Z poslední zastávky v Teheránu se navrátily fotografie 
zpět k Pavlu Diasovi, který je uložil v jednom hřebčíně v Čechách. Do poloviny 
listopadu minulého roku o nich autor téměř 20 let nevěděl, a ani nedoufal, 
že se ještě někde nacházejí. To zapříčinilo rozhodnutí je znovu prezentovat 
veřejnosti v symbolickém odstupu čtyřiceti let, což je rovněž polovina jeho 
života. Unikátní výstava dokumentárních fotografií z dostihového 
prostředí bude zahájena ve středu 7. března v 17 hodin v Galerii 
Vladimíra Hrocha za účasti autora a potrvá do 3. března 2018.

I přes nepřízeň počasí byla vernisáž 
Radka Frýsy a Lucie Netíkové hojně 
navštívena. Na úvod vystoupil muzi-
koterapeut Zdeněk Vilímek a zazněly 
básně Jiřího Ztepilého. Výstava v příze-
mí Reduty potrvá až do 12. března. 

Ve středu 14. února oslavil Jan Maděrič, folklorista, muzikant a dramaturg, životní jubileum – své 70. narozeniny. V kulturní organizaci města pracuje už 
45 let. Na fotce při oslavě s kolektivem kolegů z Klubu kultury. 

Ve čtvrtek 15. února se v malém sále uherskohra-
dišťského Klubu kultury konalo předvýběrové kolo 
regionální přehlídky Zazpívej, slavíčku. Oblast Uher-
skohradišťsko reprezentovalo 119 malých zpěváčků 
a společně s Uherskobrodskem bylo přihlášených dětí 
celkem 205. Odborná porota, složená z řad předních 
regionálních muzikantů, folkloristů a pedagogů, do 
regionální přehlídky vybrala 31 dětí. Ty vystoupí se 
svými lidovými písněmi za doprovodu CM Ohnica na 
přehlídce Zazpívej, slavíčku v neděli 18. března 
v Klubu kultury v Uherském Hradišti. -MM-

Co připravujeme na březen, najdete na str. 23.

foto: DENÍK / Jan Karásek

Michal Malina – Metropole
Michal Malina (* 1982) je absolventem hradišťské SUPŠ, v oboru 
design pokračoval na VŠUP v Praze v atelieru F. Buriana. V sou-
časné době se věnuje zejména malbě a nebojí se kombinace různých 
technik a materiálů. V Redutě se prvně představí svou samostatnou 
autorskou výstavou v rodném městě. Právě to je hlavním tématem 
výstavy, kde budou k vidění obrazy vzniklé v období posledních 
dvou let ztvárňující město Uh. Hradiště a ve třech různých pohle-
dech. Jedná se o obrazy abstraktního charakteru, které jsou však 
silně inspirovány krajinou či konkrétní lokací. Výstava se koná 
ve dnech 16. 3. – 12. 4. 2018, a stane se tak zároveň i pří-
jemným doplněním akce „Tichá vína Reduta“. Vernisáž se 
uskuteční netradičně v pátek 16. března v 18 hodin. -PB-

Vernisáž Radka Frýsy v Redutě
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovna chystá Noc s Andersenem a hledá mezi předškolními dětmi nejlepší „čtenáře“

Už poosmnácté (v Uherském Hradišti 
dokonce podevatenácté) vypukne 
v pátek 23. března 2018 dnes již me-
zinárodní pohádková Noc s Anderse-
nem.

V letošním pohádkovém dob-
rodružství si budeme připomínat 
180. výročí vzniku velmi známé 
Andersenovy pohádky Statečný 
cínový vojáček. Nocování s pohád-
kami bude na mnoha místech jistě 
ve znamení kulatého výročí vzniku 
republiky, které dětem může při-
blížit kapitola Jak pejsek s kočičkou 
slavili 28. říjen z půvabného Povídání 
o pejskovi a kočičce od Josefa Čapka. 
Kniha vznikala v průběhu roku 1928, 
má tedy také výročí, v letošním roce 
její reedici chystá nakladatelství 
Albatros a všichni noční spáči najdou 
motiv z knihy na naší připravované 
noční pohádkové pohlednici. Starší 
dětské čtenáře budeme během noční-
ho dobrodružství motivovat fogla-
rovkami, vždyť v roce 1938 začaly 
vycházet kreslené příběhy Rychlých 
šípů. Letos určitě zase zvítězí chyt-
rostí Mirek Dušín, Jindra Hojer, 
Červenáček, Jarka Metelka a Rychlo-
nožka nad Bratrstvem kočičí pracky 
a Dlouhým Bidlem! V průběhu celého 
měsíce března bude proto v  čítárně 
Knihovny BBB umístěna výstava 
Spojeni Foglarem, na kterou všech-
ny srdečně zveme. 

U nás v Uherském Hradišti za-
hájíme naši pohádkovou slavnost 
už odpoledne v dětském oddělení 

uherskohradišťské nemocnice, kam 
každoročně přicházíme pozdravit 
malé nemocné čtenáře. 

Všechny malé i velké fanoušky 
Rychlých šípů pak zveme v pátek 
23. března v době mezi 15. a 18. ho-
dinou na travnatou plochu za kni-
hovnou. Chceš vědět, jak vypadá 
opravdové teepee, projít si lanovou 
lávku, vystřelit z praku či zjistit, co je 
to Balú hod? To vše, a ještě mnohem 
víc, připravuje uherskohradišťský 
Junák, skauti ze střediska Psohlavci. 
Vstup volný, těšíme se na všechny 
děti! V případě velkého deště se akce 
venku nekoná. 

Máme radost, že nocují také děti 
v některých uherskohradišťských zá-
kladních školách, a také je zveme na 
skautský odpolední program. Večerní 
a noční program pak bude pokračo-
vat na mnoha místech našeho města.

Účast dětí na pohádkové Noci s An-
dersenem v knihovně je třeba domlu-
vit předem, noc proběhne v hlavní 
budově a na pobočkách v Mařaticích 
a v Jarošově. Zde se může přihlásit 
každý registrovaný čtenář do 12 let, 
přihlášky si můžete vyzvednout od 
5. března. 

Březen – měsíc čtenářů každoročně 
hledá a oceňuje nejlepší čtenáře. Le-
tos je to nejlepší dětský předškolní 
čtenář – zkrátka ten, kdo rád a často 
chodí do knihovny spolu se svými 
rodiči a má rád knihy. Fotografii z vy-
hlášení nejlepšího malého čtenáře 
přineseme v příštím vydání, vítěz 

postoupí do kola krajského.  
V březnu – měsíci čtenářů vyhlašuje 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana výtvarnou soutěž Ex-libris 
2018, tentokrát ze zvířecí říše. Děti 
i dospělí mohou navrhnout drobnou 
knižní značku a poslat ji do 8. dubna 
2018 na adresu knihovny. Nejlepší 
práce budou vyhlášeny v červnu 
2018 a ozdobí připravovaný sborní-
ček dětských prací.

Hana Hanáčková, Bronislava Jakoubková
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Slovácké divadlo

Oskaři a Pieroti 2017: Nejvíce zabodovala Králova řeč a Platonov

Na jeviště divadla vstoupí adaptace slavného románu Karolíny Světlé

Slovácký Oskar 2017

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Slovácké divadlo v polovině února po 
roční pauze opět uspořádalo ples, který 
se tentokrát uskutečnil ve spolupráci s 
firmou Ray Service. Součástí slavnostní-
ho večera bylo jako každoročně předává-
ní cen Slovácký Oskar, Největší z pierotů 
a Ceny komediantů. Absolutním vítězem 
a držitelem ceny divácké popularity 
Slovácký Oskar i ceny odborné poroty 
Největší z pierotů za nejlepší inscenaci se 
letos stala strhující Králova řeč režiséra 
Igora Stránského. 

„Hra mě zaujala svým hlubokým lid-
ským příběhem. Vůbec jsem se nesnažil 
inscenovat Královu řeč jako hru historic-
kou. Skutečné historické události jsou v 
naší inscenaci pouze výraznou kulisou. 
Dominantní je zde člověčina, kterou di-
vák cítí i v těch nejposlednějších řadách 
Slováckého divadla. A byla to opět báječ-
ná spolupráce,“ uvedl Igor Stránský.

Mladá herečka Petra Staňková vybo-
jovala Slováckého Oskara za ztvárnění 
role Slávky Hlubinové v kontroverzní i 
oceňované inscenaci Měsíc nad řekou 
režisérky Anny Petrželkové. V mužské 
kategorii diváky nejvíce zaujal svým 
výkonem v roli koktavého krále Bertieho 
v Králově řeči Pavel Hromádka. Zkušený 

herec byl kromě získání Slováckého 
Oskara nedávno nominován v širší no-
minaci i na prestižní Cenu Thálie. 

Herec Tomáš Šulaj získal cenu Největší 
z pierotů za ztvárnění role Platonova v 
inscenaci Platonov – Ztratil Hospodin 
trpělivost? režiséra Břetislava Rychlí-
ka. Cenu v ženské kategorii si odnesla 
herečka Tereza Novotná, která odbornou 
porotu zaujala jako Anna Petrovna Vojni-
cevová ve stejné inscenaci.

Poslední cenou, o níž rozhodli sami 
herci, byla Cena komediantů. Trofej si 
odnesly Juliána Kvíčalová a Markéta 
Šlejmarová za scénografii k pohádce 
režisérky Zoji Mikotové O Květušce, 
zahrádce a babici Zimici.  -BŠ-

Divácká cena popularity udělovaná od roku 1994
Nejzajímavější inscenace: Králova řeč
Nejzajímavější ženský herecký výkon: 
Petra Staňková
Nejzajímavější mužský herecký výkon: 
Pavel Hromádka
Největší z pierotů 2017, cena odborné poroty 
udělovaná od roku 1996
Nejlepší inscenace: Králova řeč
Nejlepší ženský herecký výkon: 
Tereza Novotná
Nejlepší mužský herecký výkon: 
Tomáš Šulaj
Cena komediantů, cena udělovaná herci 
Slováckého divadla ostatním nehereckým 
profesním kolegům
Juliána Kvíčalová a Markéta Šlejmarová

Slovácké divadlo uvede na konci března 
adaptaci slavného románu Karolíny 
Světlé Kříž u potoka. Hru se souborem 
připravuje režisér Martin Františák. 

Román z roku 1868 pojednává o po-
slední generaci rodu Potockých. Rodu, 
který tíží skutky předků. Vražda a klet-
ba... „Román Karolíny Světlé má většina 
z nás v povědomí ještě ze základní školy. 
Jde o osvícenský román, naivistický pro 
dnešní dobu. Obsahuje ale dva silné pří-
běhy, které by mohly oscilovat i s dneš-
ním člověkem,“ uvedl režisér. 

„Kříž u potoka je milostné drama 
z hlubokých úbočí hor. Je to hra o víře, 
síle a vztahu. Příběh, který je nevídaně 
o nás – o lidech žijících v rozežrané 
době, kde má každý svůj pokus o dů-
stojné bytí,“ doplnila dramaturgyně 
novinky Markéta Špetíková.

Režisér Martin Františák spolupracuje 

se Slováckým divadlem od roku 2002, 
kdy zde uvedl jednu z nejlepších frašek 
slavného francouzského komediografa 
Molièra Lékařem proti své vůli. V roce 
2013 přivedl na jeviště úspěšnou Noru 
Henrika Ibsena s Terezou Novotnou 
v hlavní roli, která byla za svůj výkon 
nominovaná na Cenu Thálie. 

Ke spolupráci na Kříži u potoka 
Martin Františák přizval zkušený tým 
v čele s výtvarnicí a scénografkou Evou 
Jiřikovskou, hudebním skladatelem 
Nikosem Engonidisem a dramaturgyní 
Markétou Špetíkovou. Pohybové spolu-
práce se ujal Pavol Seriš.

Premiéra je naplánována na sobotu 
24. března. -BŠ-Režisér Martin Františák. Foto: Marek Malůšek

Cenu diváků za nejzajímavější herecký výkon získala 
Petra Staňková za hlavní roli v představení Měsíc 
nad řekou. Foto: Jan Karásek

Pavel Majkus (vlevo) a Pavel Hromádka, protagonisté 
nejúspěšnější inscenace Králova řeč. Foto: Jan Karásek



18

2018 | 3Kultura

Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Odborná škola knihvazačská 
v Uherském Hradišti
Výstava mapuje stoletou historii knihva-
začské školy v Uherském Hradišti. 
Nechává nahlédnout na uměleckou 
knižní vazbu a představuje osobnosti 
spjaté s dějinami školy – Rudu Kubíčka, 
Fanka Jilíka a Karla Dudeška. V závěru 
jsou představeny výrobky pokračova-
telů knihvazačské tradice – žáků oboru 

Knihař ve škole Mesit.
Potrvá do 3. června.

Vládci noci
Výstava o nočním životě zvířat vysvětlu-
je, jak a pomocí čeho se ve tmě orientují. 
Objasňuje, jaký vliv na jejich život má 
člověk nebo světelný smog.  
Výstava potrvá do 4. března 2018.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Jaroslav Kovanda 
– obrazy a sochy
Výstava obrazů a soch Jaroslava Kovan-
dy (1941) je pomyslným návratem absol-
venta SUPŠ do Uherského Hradiště. 
Potrvá do 8. dubna.

Josef Mžyk – ohlédnutí 
obrazy, kresby, grafika, ilustrace
Ve výstavních sálech galerie se poprvé 
autorsky představuje dílo vynikajícího 
českého malíře Josefa Mžyka. 
Potrvá do 8. dubna.

Vaříme v muzeu! „Jak upravit 
zvěřinu, naučíte se za vteřinu!“
I v měsíci březnu zavítá do Slovácké-
ho muzea kuchař František Tatařík a 
připraví zvěřinové speciality. Můžete se 
těšit na loveckou paštiku, guláš z daňka 
a kýtu z divočáka se šípkovou omáčkou a 
žampionovým knedlíkem.
Hlavní budova, sobota 3. března, od 
9.00 do 12.00. Vstupné 50 Kč. Cena 
zahrnuje ochutnávku jednoho jídla.

Lesu zdar! 
Rozloučení s Vládci noci
Přijďte za námi první březnovou neděli 
do muzea. Čeká nás poslední procház-
ka temným lesem a rozloučení s našimi 
vládci noci. Kdo přijde ve zvířecí 
masce, dostane malý dárek. Kdo masku 
nemá, tomu namalujeme zvířátko na 
obličej. 
Hlavní budova, neděle 4. března, od 
13.00 do 17.00. Vstupné dítě 40 Kč, 
rodina 90 Kč.

Komentovaná prohlídka výstavy 
Jaroslava Kovandy
Kurátorka PhDr. Milada Frolcová pro-
vede výstavou obrazů a soch Jaroslava 
Kovandy, která bude spojena s autor-
ským čtením.
Galerie Slováckého muzea, Otakaro-
va 103, čtvrtek 8. března v 17.00. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Kouzlo knih

Třetí březnovou neděli povypráví 
skřítek Zvídálek příběh knih a knihva-
začské školy v Uherském Hradišti. 
Ukážeme vám některé jednoduché 
knihvazačské techniky, něco si i vyro-
bíte sami. Budeme tisknout, lepit, vázat 
i malovat. A kdo se bude chtít vyfotit 
se svojí oblíbenou knihou, ať ji určitě 
vezme s sebou.
Hlavní budova, neděle 18. března, 
od 13.00 do 17.00. Vstupné dítě 40 Kč, 
rodina 90 Kč.

Velikonoce vlastnoručně
Přijďte si vytvořit velikonoční výzdo-
bu dotvořenou tradičními prvky pro 
zkrášlení vašeho domova, nazdobit 
kraslici či uplést „žilu“. Úterý 27. března: 
výroba velikonočních dekorací s využi-
tím tradičních zvykoslovných výrobků s 
Petrou Tománkovou a Lenkou Vlkovou, 
středa 28. března: pletení žil a zdobení 
kraslic reliéfní technikou se Zdeňkou 
Strnadelovou.
Hlavní budova Slováckého muzea, 
27. a 28. března, od 15.00 do 18.00. 
Vstupné 50 Kč.

Velikonoce ve Slováckém muzeu
Ukázky výroby tradičních zvykoslov-
ných předmětů pro širokou veřejnost.
Pondělí 26. března: Růžena Kozumplí-
ková – pletení z orobince, Marie Vlčková 
– kraslice zdobené voskovanou batikou, 
Leoš Křižka – pletení z proutí
Úterý 27. března: Marie Sekaninová – 
kraslice zdobené vyškrabováním, Marie 
Zajícová – kraslice zdobené voskovanou 
batikou, Libor Jurčík – reliéfní výzdoba 
velikonočních klepačů a hrkačů
Středa 28. března: Lenka Durďáková 
– drátované kraslice, Ivana Michálková 
– pletení z kukuřičného šustí, Zdeňka 
Rajsiglová – kraslice polepované slámou

Součástí předvádění jsou každým rokem 
dílny pro školy a školky. Děti si vyrobí 
velikonoční vajíčko, zajíčka či slepičku 
a s žáky SŠPHZ v Uherském Hradišti, 
obor cukrář, upečou jidášky. Vstupné 
na dílny je 20 Kč/žák, pedagogický 
doprovod zdarma. Rezervace na lenka.
vlkova@slovackemuzeum.cz, telefon 
734 693 528, 572 551 370.
Hlavní budova, 26. až 28. března, 
od 8.00 do 15.00.
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Sobota 3. března 20.30, 
sál kina Hvězda
Sex Pistols: Anglie tu bude navždy 
Povedený záznam koncertu Sex Pistols 
v Brixton Academy z roku 2008. Ne-
chybí na něm všechny velké hity legen-
dy punk-rocku, ale i několik raritních 
skladeb. 

Úterý 6. března 18.00, Café Portal
Batalives: dokument k 120. výročí 
J. A. Bati s režisérkou Zalabákovou
Předpremiéra filmu Batalives (Baťov-
ské životy) za účasti režisérky Karoli-
ny Zalabákové. V novém dokumentu 
vypráví pětice protagonistů z různých 
kontinentů svůj příběh ovlivněný 
baťovským systémem. Vstupné dobro-
volné.

Sobota 10. března 19.30, sál kina 
Hvězda + autogramiáda od 19.00, 
foyer kina Hvězda
Komedie Tátova volha za osobní 
účasti režiséra Jiřího Vejdělka 
a producenta Tomáše Hoffmanna 
Snímek vypráví příběh kostýmní vý-
tvarnice Evy (Eliška Balzerová), která 
nečekaně ovdověla. Její bývalý muž 
Ludvík se jí ani nestačil svěřit s tím, 
že kromě jejich dcery Terezy (Tatiana 

Vilhelmová), má ještě stejně starého 
nemanželského syna. Eva je rozhodnu-
tá nečekané odhalení velkoryse ignoro-
vat, ale Tereza se k přízraku nevlast-
ního bratra upne. Společně s matkou 
se vydávají Ludvíkovým veteránem 
volha GAZ 21 po stopách jeho býva-
lých milenek (Vilma Cibulková, Eva 
Holubová, Hana Maciuchová) a přátel 
(Boleslav Polívka, Emília Vášáryová), 
aby o tajemství zjistily víc.

Úterý 27. března 20.00,  
sál kina Hvězda
Sonda Na tělo o Jindřichu Štreitovi 
s hlavním aktérem i režisérkou 
Film odhaluje osobní nastavení 
a životní filozofii fotografa Jindřicha 
Štreita. Režisérka Libuše Rudínská se 
rozhodla pro intimnější sondu do jeho 
života. 

Pátek 30. března 20.00, 
sál kina Hvězda

Intimní hudební dokument o Ericu 
Claptonovi
Zbrusu nový dokumentární film při-
náší divákům nevšedně intimní pohled 
na umělcův osobní život, kariéru, 
vzestupy a pády. Divákům se naskytne 
možnost nahlédnout také do Ericova 
osobního archivu. V den uvedení oslaví 
kytarista rovných 72 let.

Sobota 24. března 20.30, klub Mír
Xavier Baumaxa znovu v Míru 
Netradiční litvínovský písničkář 
a kytarista Xavier Baumaxa úspěšně 
působí na klubových pódiích již 15 let 
a přesto, že je podle vlastních slov 
„buránek regionálního charakteru“, 
získává stále větší geografický a mezi-
generační přesah. 

Kultura

Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel.: 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

ÚNOR 2018

Sobota 3. března – kurz Začínáme vče-
lařit, 13.00 – 17.00, Přírodovědné centrum 
Trnka v ZŠ Za Alejí. Info www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Sobota 3. března – kurz Tvarování 
bonsají, 13.00 – 17.00, Přírodovědné 
centrum Trnka v ZŠ Za Alejí. Info www.
trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, info.trnka@seznam.cz.

Sobota 10. března – kurz Tvarování 
bonsají ZAČÁTEČNÍCI, 13.00 – 17.00, 
Přírodovědné centrum Trnka 
v ZŠ Za Alejí, čtvrté setkání praktické-
ho kurzu. Info www.trnka.xf.cz, Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, info.trnka@
seznam.cz.

Úterý 13. března – Okresní kolo reci-
tační soutěže, 8.30, budova Reduty. Info 
Martina Dörrová, 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz.

Sobota 17. března – Jarní malování 
keramické misky, akce pro dospělé, 
9.00 – 12.00, DDM Šikula. Cena 150 Kč, 
přihlášky do 12. března. Info Broňa 
Krystová, 572 551 347, brona.krystova@
ddmsikula.cz.

Sobota 17. března – kurz Floristika – 
Jarní vazba, Velikonoce, 13.00 – 17.00, 
Přírodovědné centrum Trnka v ZŠ Za 
Alejí. Info www.trnka.xf.cz, Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.

19. – 23. března – Týden vody v Aqua-
parku, výukové programy pro školy. Info 
na www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

Úterý 20. března – EVVO v kostce, 
9.30 – 15.00, pozorujeme a objevujeme 
přírodu se skřítkem Lískáčkem. Seminář 
s praktickými ukázkami a příklady aktivit 
pro výuku venku, Přírodovědné centrum 

Trnka v ZŠ Za Alejí. Info a přihlášky 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.

Neděle 25. března – Jaro v Kněžpolském 
lese, sraz 13.00 u DDM Jarošov. Vycházka 
pro děti a rodiče, hry, poznávání rostlin. 
Info www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

26. a 27. března – 20. ročník soutěže 
Poznej a chraň, oblastní kolo. Soutěž 
tříčlenných družstev žáků ZŠ. Info a při-
hlášky www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíko-
vá, 733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

Čtvrtek 29. března – Velikonoční 
prázdniny: Výtvarné tvoření pro děti, 
9.00 – 13.00, cena 120 Kč. S sebou přezův-
ky, pracovní oděv, svačinu. Přihlášky do 
26. března, Broňa Krystová, 572 551 347, 
brona.krystova@ddmsikula.cz. 
Nabízíme také letní pobytové 
i příměstské tábory.
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Park Rochus

Přivítejte jaro a Velikonoce v uherskohradišťském muzeu v přírodě

Vychutnejte si na Rochusu první jarní dny 
a probouzející se přírodu. V měsíci březnu 
můžete navštívit uherskohradišťské mu-
zeum v přírodě hned několikrát.

Na Den otevřených dveří a sázení lísek 
(21. března od 14 do 17 hodin) zveme 
všechny, kteří mají zájem si prohlédnout 
skanzen a dozvědět se něco o dalších 
plánovaných aktivitách v muzeu i v pří-
rodním areálu Park Rochus. Od 15 hodin 
začne výsadba keřů lísky, do níž se mohou 

aktivně zapojit všichni, kdo budou mít 
chuť přiložit ruku k dílu. Všechny pomoc-
níky pak rádi pozveme na šálek dobré 
kávy nebo čaje.

Následující dny bude možnost se na Ro-
chusu inspirovat životem našich předků 
a poznat, jak prožívali období od Popeleč-
ní středy až do velikonočních svátků. Pro-
gram Od fašanku do Velikonoc (pro školy 
22. až 23. března, pro širokou veřejnost 
24. března od 13 do 17 hodin) představí 

ukázku řemeslných a zemědělských prací 
spojených s časem končící zimy a přichá-
zejícího jara, nebude chybět tematické 
povídání, ukázky různých technik zdobe-
ní kraslic, chlapci se naučí plést pomlázku 
a zjistí, proč se hrká, členové folklorního 
souboru Cifra vynesou smrtku a přinesou 
létečko.

Aktuální informace o akcích najdete 
na www.parkrochus.cz a www.facebook.
com/Park.Rochus. -IŠ-

Nejbližší akce na Rochusu:
21. března 
-  Den otevřených dveří a sázení lísek
22. a 23. března 
-  Od fašanku do Velikonoc 

(program pro školy)
24. března 
-  Od fašanku do Velikonoc 

(pro širokou veřejnost)
1. května 
-  Otevírání pastvin a stavění máje
31. května a 1. června 
-  Řemeslo má zlaté dno (program pro školy)

Letní kurzy Základní a mateřské školy Jarošov 

Základní a mateřská škola Uherské Hradiště – Jarošov 
pořádá v době hlavních prázdnin v termínu od 16. do 
20. července letní kurzy pro děti od 4 do 8 let.

ŠIKOVNÉ RUČIČKY pro děti od 4 do 6 let
16.–20. července 2018, kurzovné 1500 Kč
Výtvarný letní kurz plný malování, kreslení, práce 
s hlínou, pohybu a zábavy
Lektorky Jitka Králíková a Pavlína Mikulcová

SPORTUJEME S HRAVOU ANGLIČTINOU 
pro děti od 6 do 8 let
16.–20. července 2018, kurzovné 1350 Kč
Letní kurz je určen všem dětem, které mají i nemají 
základní znalosti anglického jazyka a nebojí se pohybu. 
Budeme hrát skupinové hry a pokusíme se secvičit krátké 
veselé divadelní představení.
Lektorka Monika Mitanová

Přihlášky podávejte na ms@zsjarosov.cz. Přihlašovat se 
můžete již nyní, uzávěrka je do 25. června. Více informací 
najdete na www.zsjarosov.cz. -JK-
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Společenské události

Jubilanti
20. ledna 1933 Vlasta Hanáčková
20. ledna 1938 František Mléčka
21. ledna 1938  František Panák
24. ledna 1927  Marie Rechtigová
26. ledna 1943 Josef Jurásek
26. ledna 1933 Marie Směšná
30. ledna 1924 Růžena Šrámková
30. ledna 1938  Jaroslava Pochylá

 Narodili se
Jakub Mansfeld 14. června 2017
Max Engler 20. července 2017
Dorota Kalmusová 24. srpna 2017
Václav Klabačka 2. září 2017
Jan Bobčík 24. září 2017
Oliver Hylák 27. října 2017
Jakub Motyčka 1. listopadu 2017
Natálie Maršálková 5. prosince 2017
Marie Tománková 9. prosince 2017
Marika Řezníčková 19. prosince 2017
Denisa Marienková 22. prosince 2017
Petr Kroča 23. prosince 2017
Marek Neuwirth 26. prosince 2017
Jan Popelka 31. prosince 2017

KronikaNaše příroda
Pumpava obecná umí vystřelovat části svého plodu

Adoptujte kočku

V minulém čísle městského zpravodaje vyšel 
článek o potřebě kastrace koček. Útulky sku-
tečně praskají ve švech! Je ovšem také škoda, 
že Uherské Hradiště nemá vlastní útulek. 
Mají jej i mnohá menší města.

Co se dá dělat kromě kastrace? Nekupujte 
kočky, adoptujte je! Kočičí depozitum Flíček 
v Nedakonicích má v péči jak koťátka, tak do-
spělé kočky. Všechny jsou veterinárně ošet-
řené, kočky od šesti měsíců jsou kastrované.  
Majitelka útulku paní Zlámalíková ochotně 
poradí, která kočka je vhodná do bytu, která 
k dětem a která třeba ke starším lidem. 
Více na www.depozitumflicek. 
estranky.cz, telefon 777 954 895.

V rámci kastračního programu poskytne 
veterinární klinika Mlejnský na Revoluč-
ní ulici 1506, Uherské Hradiště, telefon 
725 761 501, slevu na kastraci lidem, kteří se 
starají o bezprizorní kočky, a také majite-
lům nalezených nebo adoptovaných koček 
a kocourů a těm, kteří si nemohou dovolit 
uhradit kastraci v plné výši.

Doufáme, že společným a zodpovědným 
přístupem se situaci postupně podaří 
dostat pod kontrolu a kvalitu života koček 
zlepšit.

Spolek Podaná tlapka

Je-li teplý březen, začíná se již koncem 
měsíce v trávnících ve městě, například 
u parkoviště před kinem Hvězda, v okolí 
gymnázia, na železničním náspu smě-
rem ke Starému Městu, na okraji Vések 
směrem k Sadům, v polích při pravém 
břehu řeky Moravy mezi železničním 
mostem a jezem v Kunovském lese i 
mnohde jinde objevovat krásně růžově 
kvetoucí rostlinka, která pak v průbě-
hu dubna vytváří i souvislejší koberce. 
Jedná se o pumpavu obecnou (Erodium 
cicutarium), někdy též nazývanou pum-
pava rozpuková.

Obvykle dorůstá do 15 až 30 cm, 
v příhodných podmínkách však může 
být i vyšší. U země má růžici složitě 
členěných listů, kterým se v botanickém 
názvosloví říká peřenoklanné. Jsou po-
kryty okem viditelnými, odstávajícími 
chloupky. Z přízemní růžice vyrůstá sto-
nek s několika dalšími střídavě postave-
nými listy a na jeho vrcholu se vytváří 
skupina tří až osmi růžově zbarvených 
květů s tmavšími nafialovělými žilkami. 
Kvítky měří v průměru asi 15 mm a ote-
vřené zůstávají jen jeden den. 

Po jejich opylení hmyzem se vyvíjí 
velmi zajímavý plod. Má tvar zobanu 
o délce 4 cm, ve spodní části o průměru 
asi 2 mm a v lidovém názvosloví byl ně-
kdy označován jako „čapí nůsek“. Tomu-
to odpovídá i slovenský odborný název 
pumpavy – „bocianik rozpukovitý“. 

Plod patří, podobně jako u jiných 

rostlin z čeledi kakostovité, mezi 
tzv. plody poltivé. V době plné zralosti 
se podélně doslova roztrhne na pět sa-
mostatných částí, které jsou vymrštěny 
do okolí. Každá z nich obsahuje seme-
no opatřené osinou ve tvaru spirály. 
Ta se v závislosti na vlhkosti zkracuje 
či prodlužuje, pohybuje se jako vývrtka 
a tím zanořuje semeno hlouběji do půdy.

Pumpava obecná se v České repub-
lice vyskytuje roztroušeně až hojně 
do nadmořské výšky 750 m, kvete od 
konce března až do října. Vyhovují jí 
teplá a suchá kamenitá, písčitá či hlinitá 
místa ovlivněná činností člověka, jako 
jsou pole, okraje trávníků, železniční 
náspy, rumiště, okraje cest, vinice atd. 
Původní výskyt má v západní Evropě 
a ve Středomoří. U nás patří mezi tzv. 
archeofyty, tj. rostliny zavlečené k nám 
úmyslně či neúmyslně nejpozději do 
konce 15. století a poté plně zdomácnělé. 
Zemědělci ji považují za plevel, jehož 
škodlivost však není velká. Je řazena 
též mezi rostliny léčivé, sbírá se její nať. 
Obsahuje látky, které například tlumí 
krvácení nebo ovlivňují krevní tlak. 

Název „pumpava obecná“ je v českém 
vědeckém názvosloví používán již od 
roku 1879. 

 Mgr. Hana Baroušová
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Tipy Klubu kultury | Sudoku
čtvrtek 1. 3., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ: MUH TRIO
EVROPSKÁ FORMACE MODERNÍHO JAZZOVÉHO 
MAINSTREAMU VE SLOŽENÍ ROBERTO MAGRIS 
– PIANO, FRANTIŠEK UHLÍŘ – KONTRABAS 
A JAROMÍR HELEŠIC – BICÍ.
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ) 
sobota 3. 3., 20.00 hod. KD Sady
PLES PSOHLAVCŮ
VSTUPNÉ: 120 KČ (PŘEDPRODEJ), 150 KČ (NA MÍSTĚ)
sobota 10. 3., 16.00 hod. KD Sady
VÝSTAVA VÍN
VSTUPNÉ: 200 KČ
pátek 16. 3., 19.00 hod. KD Vésky 
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
VRAŽDA V SALONNÍM KUPÉ
HRU JÁRY CIMRMANA HRAJE DIVADLO NAHODILÝCH 
OCHOTNÍKŮ Z VIZOVIC (DIVADLO DNO).
VSTUPNÉ: 100 KČ (A3V POLOVIC) 
pátek 16. 3., 19.30 hod. Klub kultury 
SPOLEČENSKÝ PLES S POLONÉZOU
VSTUPNÉ: 150 KČ A 100 KČ 
neděle 18. 3., 15.00 hod. Klub kultury 
ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU – OKRESNÍ FINÁLE

POSTUPOVÁ PŘEHLÍDKA VYBRANÝCH ZPĚVÁČKŮ 
Z UHERSKOHRADIŠŤSKA A UHERSKOBRODSKA, 
HRAJE CM OHNICA.
VSTUPNÉ: 50 KČ (DOSPĚLÍ), 20 KČ (DÍTĚ)
sobota 24. 3., 14.00 hod. KD Sady  
XVII. DERFLANSKÝ KOŠT SLIVOVICE 
VSTUPNÉ: 80 KČ
neděle 25. 3., 15.00 hod. Klub kultury 
NEDĚLNÍ POHÁDKA: PEKLO S JEŽIBABOU
POHÁDKA DIVADLA ELF PRAHA.
VSTUPNÉ: 50 KČ
úterý 27. 3., 19.30 hod. Reduta
ABONENTNÍ CYKLUS MUSICA
BENNEWITZOVO KVARTETO
ŠPIČKOVÝ KOMORNÍ SOUBOR VE SLOŽENÍ: 
JAKUB FIŠER – 1. HOUSLE, ŠTĚPÁN JEŽEK – 
2. HOUSLE, JIŘÍ PINKAS – VIOLA, ŠTĚPÁN 
DOLEŽAL – VIOLONCELLO. NA PROGRAMU 
DÍLA CLAUDA DEBUSSYHO, LEOŠE JANÁČKA 
A ANTONÍNA DVOŘÁKA.
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

7. DUBNA 2018
V 17.00

REDUTA  
exkuluzivní degustace 
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Vítání jara

VELIKONOČNÍ
JARMARK 
NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

Program:
Sobota  31. 3. 2018
8.00 - Začátek Velikonočního jarmarku
10.00 – 12.30 - DFS Omladinka 
 - FS Cifra
 - CM Ohnica
 - FS Velička 
13.00 – 14.30 - Jitka Šuranská a Marian Friedl
14.45 – 17.00 -  Country folk kapela Kanonýři

Neděle  1. 4. 2018
10.00 – 11.30 - DFS Dolinečka 
 - CM Bálešáci
 -  Mužský pěvecký sbor 

Staroměští mládenci
11.30 – 12.30 - FS Kašava a CM Valašského souboru Kašava
12.45 – 14.45 - Dechová hudba Šohajé 
15.00 – 17.00 - Country kapela Štrůdl


